ПРОТОКОЛ
заседания комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Пашского сельского поселения Волховского муниципального района Ленинградской области
с. Паша                                                                             02 марта 2021 года

Председатель заседания – Кулиманов А.Т.
Присутствуют члены комиссии:       Дерябин Э.Е.
                                                              Линёв А.Б
                                                              Тупицын Р.С.
                                                              Никонова Н.Г.
Секретарь комиссии:                          Попов Е.С.
На заседании присутствуют: глава администрации МО Свирицкое сельское поселение Атаманова В.А., представитель Волховского отделения ГИМС ГУ МЧС России по Ленинградской области, мастер участка Паша производственного управления Волховского района ГУП «Леноблводоканал» Петроченко М.В.

Повестка дня:
I. «О готовности сил и средств сельского звена территориальной подсистемы Волховского района Ленинградской областной системы РСЧС и обеспечение безопасности жизнедеятельности населения, организация работ по проведению противопаводковых мероприятий в районах возможного подтопления в населённых пунктах, расположенных на территории Пашского сельского поселения и Свирицкого сельского поселения в период весеннего половодья 2021 г.»
II. «Об обеспечении первичных мер пожарной безопасности, организации профилактической работы и подготовке к    весеннее - летнему пожароопасному периоду 2021 года населённых пунктов, расположенных на территории Пашского сельского поселения и Свирицкого сельского поселения».

По первому вопросу выступили: глава администрации муниципального образования Пашское сельское поселение Кулиманов А.Т. и глава администрации МО Свирицкое сельское поселение Атаманова В.А.  доложили о принятых мерах в подготовке к прохождению весеннего половодья 2021 года.
Петроченко М.В. мастер участка Паша производственного управления Волховского района ГУП «Леноблводоканал» доложил о готовности сетей водоснабжения и водоотведения к прохождению весеннего половодья 2021 года.
Решили:
 В целях качественной подготовки и принятии своевременных мер по недопущению чрезвычайных ситуаций при прохождении весеннего половодья, обеспечения безопасности жизнедеятельности населения в районах возможного подтопления в населённых пунктах, расположенных на территории Пашского сельского поселения и Свирицкого сельского поселения в период весеннего половодья 2021 г.:
1. Организовать сбор и передачу информации об уровне воды в р.Паша в ЕДДС Волховского муниципального района.
2. Организовать координацию действий сил и средств при выполнении противопаводковых мероприятий района.
3. Уточнить планы эвакуации населения из зон подтопления района (ответственный – юрисконсульт Попов Е.С.).
4. Провести собрания граждан в подтапливаемых населённых пунктах поселений.
5. Обеспечить распространение методического материала с разъяснением правил действий при возникновении подтопления населенных пунктов, с указанием телефонов экстренных служб и служб, задействованных на период проведения паводка с обязательным ведением реестра.
6. Директору МБУ Благоустройство Тупицыну Р.С.
6.1. Обеспечить готовность транспортных средств для проведения аварийно-спасательных работ в случае случай возникновения чрезвычайных ситуаций.
6.2. Провести мониторинг и организовать в случае необходимости работы на территории Пашского сельского поселения по очистке водосточных канав, труб и колодцев, ликвидации бобровых плотин.
7. Обеспечить готовность помещений для размещения эвакуируемого населения в случае возникновения ЧС.
8. Рекомендовать мастеру участка Паша производственного управления Волховского района ГУП «Леноблводоканал» Петроченко М.В.
8.1. Принять меры к созданию двухнедельного запаса реагентов для очистки питьевой воды.
8.2. Создать аварийную бригаду для проведения аварийно-востановительных и ремонтных работ при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на период паводка 2021 года.
10. Финансово-экономическому отделу администрации Пашского сельского поселения и администрации Свирицкого сельского поселения предусмотреть выделение финансовых средств для создания аварийного запаса топлива и материалов необходимых для предотвращения и ликвидации ЧС.
По второму вопросу выступили: Начальник 122 ПЧ ОГПС Волховского района Дерябин Э.Е. доложил о переводе на усиленный вариант несения службы подразделения с обеспечением 100% плотности караулов, установлении особого противопожарного режима в пожароопасный весеннее-летний период 2021 года и исправности пожарной и аварийно-спасательной техники.
                                       Решили:
1. После схода снежного покрова, в период апреля – мая 2021 года провести инвентаризацию пожарных водоемов. Создать комиссию по инвентаризации с привлечением представителя пожарной охраны. Инвентаризацию проводить по специально составленному графику с составлением соответствующего акта. Поставить существующие водоисточники и подъезды на учет и вести журнал учета источников водоснабжения.
 2. Провести собрания жителей с представителями ОНД и ПР по Волховскому району по пожарной безопасности и рассмотреть возможность проведения учений в отдаленных деревнях.
3. Разработать памятки для населения, разместить на официальном сайте администрации Пашского сельского поселения и администрации Свирицкого сельского поселения, и организовать вручение жителям.
4. Запретить сжигание травы и мусора на территории муниципальных образований.
5. Уведомить собственников земельных участков сельскохозяйственного назначения (паёв) о необходимости проведения опашки земельных участков.
6. Уточнить состав сил и средств, привлекаемых для предупреждения и ликвидации последствий пожаров и ЧС.
7. Финансово-экономическому отделу администрации Пашского сельского поселения предусмотреть выделение финансовых средств для создания аварийного запаса топлива и материалов, необходимых для предотвращения и ликвидации ЧС.
 8. Назначить ответственных лиц в поселениях с целью координации работ по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и отработать все схемы оповещения при возникновении ЧС.
10. В случае необходимости издать постановления об установлении особого противопожарного режима.
[bookmark: _GoBack]11. Организовать проведение мониторинга и составить список неблагополучных семей для проведения профилактической работы по соблюдению правил пожарной безопасности при эксплуатации газового оборудования, совместно с ОНД и ПР Волховского района и специалистами службы эксплуатации газового оборудования Лодейнопольского филиала «ЛОГазинвест».

Председатель                                                             А.Т. Кулиманов

Секретарь                                                                   Е.С. Попов